
PODZIMNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Znojmo, 21. října 2015 

www.ZdravaMesta.cz/ps2015 

 

Akce byla podpořena z Programu  

švýcarsko-české spolupráce. 
 

Supported by a grant from Switzerland through the  

Swiss Contribution  to the enlarged European Union. 

 



OBJEVTE  ZNOJMO 

PODZIMNÍ  ŠKOLA  Zdravých měst  2015 / 
ZNOJMO / 21.- 23.10.2015/ 

 



Základní  charakteristika 

 leží v jihozápadní části Jihomoravského kraje,              
u hranic s Rakouskem  

na levém břehu řeky Dyje 

 druhé největší město  Jihomoravského kraje 

 katastrální výměra………………….…65,93 km2 

 městské části……………………………………………9 

 katastrální území…………………………………...10 

 nadmořská výška………………..…………….290m 

 obec s rozšířenou působností pro…..111 obcí 



Historické  údaje 

 první písemná zmínka o Znojmě pochází  z 11. století 

 v roce 1226 bylo Znojmo povýšeno Přemyslem 
Otakarem I. na královské město 

 



Městská památková rezervace 
historické jádro prohlášeno za MPR................ v  roce 1971 
rozloha MPR…………………….……………………..…..50,1 ha 
 

 



Městská památková rezervace 
nemovitých kulturních památek…………………………………167 
národní kulturní památka………………………………………………1 



Románský sloh 
rotunda  sv.  Kateřiny 

 národní kulturní památka 
 postavena kolem roku 1080 
 unikátní fresková výzdoba  -galerie 

přemyslovských knížat 
 



Románský sloh 
bazilika Panny Marie a sv. Václava 
s dvoulodní kryptou 



Gotika 
kostel sv. Mikuláše 

 výstavba  zahájena v  1.třetině 14.století 
 trojlodní síň se síťovou klenbou 



Gotika 
patrová kaple sv. Václava 

postavena před rokem 1521  
v horní kapli je pozdně gotická kroužená klenba  



Gotika 
Radniční věž 

• postavena v letech 1445-1448 Mikulášem  
      ze Sedlešovic , základy – 3 m hluboké 
• výška s kopulí - 79,88 m, výška zdiva – 68,60 m 



Podzemí 
klasické i adrenalinové trasy 

Podzemí bylo vybudováno ve 14. a 15. stol., 
délka 26,5 km, místy až 4 patra, maximální 
hloubka 15 m 



Renesance 
Dům umění 

Postaven před pol. 16. století na místě 
dvou gotických domů 



Renesance 
Golčův palác 

 největší měšťanský palác ve Znojmě 
 tzv. „nová radnice“ – sídlo MÚ 
 klasicistní znak města 



Baroko 
kostel Nalezení sv. Kříže 

• 17.století, barokní portál vstupu 
• hlavní loď je zaklenuta valenou klenbou s lunetami 



Baroko 
Deblínský zámek 

• původní přemyslovský hrad byl v letech 1710 -1721 přestavěn na vrcholně 
barokní  panské sídlo, dle projektu J.B.Fischera z Erlachu (autor zámku ve 
Vranově), vstupní oválný sál zámku – tzv. Sál předků s freskovou galerií  
rakouských Habsburků a alegorií Čech, Moravy a Slezska 



Premonstrátský klášter  
v Louce u Znojma 
založil ho v roce 1190 český kníže Konrád Ota, zrušený 1784 císařem Josefem II.  



Premonstrátský klášter  
v Louce u Znojma 

 

nový konvent 
postaven v 
letech 1748-
1784 



Klasicismus 
Dům Kovářská č. 19 

 z 2.čtvrtiny 19.století, v 
přízemí je trojlodní 
vestibul s kanelovanými 
sloupy 



Historismus 
Městské divadlo 

 neorenesence  od  vídeňského architekta Alexandra Grafa  
 otevřeno v roce 1900, již od začátku provozu - klimatizace, telefon,  el. osvětlení 



Funkcionalismus 
Marešova vila 

 v roce 1932 
nechal 
postavit 
Josef 
Mareš 

  autor 
projektu – 
arch. Josef 
Víšek 

  zaoblený 
arkýř – 
doznívající 
historismus 



Horní náměstí 
regenerace 2008 - 2009 



Václavské náměstí 
regenerace 2008-2009 



Hradební příkop 
revitalizace 2010-2011 



Staré Město 
revitalizace 2009-2010 



Komenského 
náměstí 
regenerace 2010 



Střední park 
revitalizace 2013 



Dolní park 
revitalizace 2014 



Divišovo 
náměstí 
regenerace 2014 



Národní park Podyjí 
vinice Šobes,  80 km cyklostezek 



Kulturní akce 
Festival vína VOC Znojmo 



Kulturní akce 
Hudební festival Znojmo 
- spojení hudby s architekturou Znojma a s vínem 

 



Kulturní akce 
Slavnosti okurek 



Kulturní akce 
Znojemské historické vinobraní 
- připomíná návštěvu krále Jana            
Lucemburského v roce 1327 



 od září 2013 členem NSZM ČR 
 od 2015 kategorie C 
 naplňování  MA 21 
 Strategický plán rozvoje města Znojma 

(2015)- vznikal komunitní metodou 
 veřejná projednávání připravovaných 

projektů 
 



Veřejná projednávání 

 Strategický plán rozvoje města Znojma 
na období 2016 - 2022 



Veřejná projednávání 

 Krytý bazén Znojmo-Louka 



Veřejná projednávání 

 revitalizace vnitrobloku Dukelská- Sokolovská 



 školení zaměstnanců městského úřadu  

 moderní a inovativní přístup k řízení 
úřadu a udržitelnému rozvoji města 



rodina 
Okurkova 

 kampaň o odpadech, 
čistotě a zeleni ve 
městě 

 kampaní provází 
rodina Okurkova  

      s maskotem 
 17.11.2015 spuštění 

webu kampaně 



Odpadové hospodářství 

 2 sběrné dvory 
 dotřiďovací linka 
 podzemní kontejnery 



Odpadové hospodářství 

 tašky na separovaný odpad do domácností 
 sběr a svoz bioodpadů 



Odpadové hospodářství 

workshop na téma ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
v rámci Dnů partnerských měst 



Akce 
 Do práce na kole! 

 Den Země 



Akce 

 Evropský týden mobility 



Akce 
 72 hodin 

 Den otevřených dveří radnice 

 Podzimní dny zdraví 

 Adopce stromů 



Akce 

 Fórum zdravého města 



 komunitní plánování sociálních služeb ve 
Znojmě již od roku 2005 

 zapojeni jsou poskytovatelé, uživatelé i 
zadavatelé sociálních služeb včetně veřejnosti 

 nyní již 4. komunitní plán 2015-2019 



 
 v roce 2015 zahájení realizace rodinné 

politiky 
 zapojení veřejnosti  
 na základě zjištěných potřeb bude 

stanovena koncepce rodinné politiky 
města Znojma 2016-2019 



Ing. arch. Iveta LUDVÍKOVÁ , městská architektka 

Děkuji za pozornost ! 
 


